REPVBLICA DE PANAMA

Municipio de Bart Despcho Superlor Aleadln

lk, PROVINCIA DE CHigul 770-7823 -770-9098
compras-municipiot@hotmail,com
Puerto Armuelles, 26 de mayo de 2022
SOLICITUD DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

SU EXCELENCIA , mepUBLICA OF P

ING. MILCIADES CONCEPCION

MINISTRO DE AMBIENTE

E. S. D.

Respetado sefior ministro

Por este medio Yo, MARCOS BEITIA STAFF, varon de nacionalidad panamefia, mayor
de edad, portador de la cédula N° 4-250-261, con residencia en el distrito de Baru, actuando
en calidad de ALCALDE DEL MUNICIPIO DE BARU, con oficinas ubicadas en Bartio
Nacional, Corregimiento de Puerto Armuelles, Distrito de Barli, Provincia de Chiriqui,
solicito ante el Departamento de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental de la institucion que
usted administra, la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el
Proyecto "EXTRACCION DE MATERIAL PETREO - CAMINO MONTE VERDE?”,
Corregimiento Puerto Armuelles, Distrito de Bari, Provincia de Chiriqui.

Categoria del Estudio: De acuerdo a la categorizacion realizada mediante los criterios de
evaluacion contenidos en el Decreto N° 123 de 2009, corresponde a la Categoria 1.

El Estudio de Impacto Ambiental, estd compuesto por un total de (132) fojas, incluyendo la
portada, esta nota de presentacion, la declaracion jurada, anexos y fue elaborado por el
Licenciado Abad A. Aizpria Ch. (IRC-041-2007) y el Ingeniero Francisco Carrizo (IRC-
070-2009), ambos debidamente inscritos en el registro de consultores ambientales de
Ministerio de Ambiente.

Por lo antes sefialado, se presenta el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para
someterlo a la evaluacion de acuerdo a lo establecido en el Decreto Ejecutivo N° 123 del 14
de agosto de 2009, que reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley 41 sobre Ambiente,
modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto 975 de 5 de agosto
de 2012 y demas normas concordantes y complementarias en lo referente al proceso de
elaboracion, presentacion y evaluacion de los Estudios Ambientales.

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente,

7

" MARCOS BEITIA STAFF
ALCALDE MUNICIPAL SN
PROMOTOR :._' 7 .J f / o f &) ;."_'_g :
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL 1

NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO DE CHIRIQUI

DECLARACION NOTARIAL JURADA
En la Ciudad de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, Repablica de Panama4, a los veintitrés (23)
dias del mes de abril de dos mil veintidés (2022), 1a suscrita, LICENCIADA VIRNA LISSY LEZCANO
GONZALEZ, Notario Piblico Primero del Circuito de Chiriqui, Segundo Suplente, con cedula de
identidad personal niimero CUATRO — DOSCIENTOS TRES — OCHOCIENTOS NOVENTA Y CINCO (4-
203-895), hace constar, que ante mi, comparecio la siguiente persona, quien se identifico6 como: MARCOS
BEITIA STAFF, varén, panamefio, mayor de edad, soltero, Funcionario Piblico, con cédula de identidad
personal nimero CUATRO — DOSCIENTOS CINCUENTA — DOSCIENTOS SESENTA Y UNO (4-250-
261), residente en San Vicente, Corregimiento de Puerto Armuelles, Distrito de Bari, actuando en nombre y
representacién del MUNICIPIO DE BARU, en su caracter de Alcalde del Distrito de Bart, con el proposito
de rendir una declaracion jurada, como en efecto realiza, advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad
de lo expuesto, es exclusiva del DECLARANTE, y en conocimiento del contenido del articulo trescientos
ochenta y cinco (385), del Texto Unico Penal de la Republica de Panama, que tipifica y sanciona el delito de
falso testimonio, lo acept6 y seguidamente expreso que esta declaracion la rinde bajo juramento y sin ningiin

tipo de apremio o coercion, de manera totalmente voluntaria, en los siguientes términos:

Yo, MARCOSBEITIA STAFF, vardn, panamefio, mayor de edad, con cédula nimero CUATRO -
DOSCIENTOS CINCUENTA — DOSCIENTOS SESENTA Y UNO (4-250-261), en mi calidad de
ALCALDE DEL MUNICIPIO DE BARU, creado mediante Ley Namero CIENTO TRES (103) del DOCE
(12) de julio de MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y UNO (1941) y promotor del proyecto denominado
"EXTRACCION DE MATERIAL PETREO - CAMINO MONTE VERDE?, lugar donde se desarrollara
el proyecto en el Corregimiento Puerto Armuelles, Distrito de Bara, Provincia de Chiriqui, declaro y confirmo
bajo la gravedad del juramento que la informacion aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes
mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no
significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion

ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se

reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley N° 41 del 1 de julio de 1998.
Para constancia le fue leida al compareciente esta Declaracion Notarial Jurada en presencia de las testigos
instrumentales KAREN VANESSA KANT ARAUZ y CARMEN ARAUZ DE ROSS, mujeres, mayores
de edad, panamefias, casadas, vecinas de esta Ciudad, habiles para el cargo, con cédulas de identidad personal

namero CUATRO — SETECIENTOS DOCE - QUINIENTOS OCHENTA Y DOS (4-712-582) y CUATRO
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' REPUBLICA DE PANAMA
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HNOMBRE USUAL
FECHA DE NACIMIENTO: 27-MAY-1972

{UGAR DE NAGIMIENTO: GHIRIQUI,BARU 4-250-261
SEXO:M TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA 14:-MAR2022  EXFIRA® 14-MAR-2037
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En la ciudad de Puerto Armuelles, siendo las diez y c1ﬁuf;§§%y
cinco (10:55 A.M.) de la mafiana del dia de hoy cinco (5) de julio de
dos mil diecinueve (2019), compareci6 ante éste Despacho del
Juzgado Primerof Municipal del Distrito de Bar, el sefior MARCOS
BEITIA STAFF, var6n, panameifio, unido, mayor de 47 anos de edad,
natural del Distrito Barti, residente en Puerto Armuelles, nacido el dia
veintisiete (27) de mayo de mil novecientos setenta y dos (1972), hijo
de Carmen Staff fNuﬁez y Marcos Beitia Sdnchez, con el fin de TOMAR
POSESION del cargo de ALCALDE DEL DISTRITO DE BARU, cargo
para el cual fue designado mediante Votacién Popular el Domingo 5
de mayo de 2019, segun Credencial otorgada por el Tribunal Electoral
de Panamé y presentada a este Despacho. Comprobado el cargo, el
Licenciado ABDIEL CHAVEZ, con cédula N2 4-242-30, Juez Primero
Municipal Mixto del Distrito de Bard, procede a la respectiva toma
posesién segin lo seflalado en la ley, previa la siguiente
juramentacion:

Jura Usted por Dios Todopoderoso, y promete solemnemente a

la Patria cumplir la Constitucion y las Leyes y llenar fielmente a

su leal saber y entender las funciones de su empleo.

El que presta el juramento Responde: Si lo Juro.

El que exige el Juramento Responde: Si asi lo hiciere Dios y
la Patria se lo premien: y si no, El y Elia se lo demanden.

El posesionado acepta el cargo y promete cumplir con la
Constitucién, las Leyes y con las funciones de su empleo.

Para constancia se extiende y se firma la presente Acta por todos
los que en ella han intervenido.

Do~ -~

LICDO., ABDIEL CHAVEZ )
JUEZ PRIMERO MUNICIPAL MIXTO DEL DISTRITO DE BARU.
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31/5122, 12:00 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
S = Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 202314

| i |
Fecha de Emision: | 3t 05 2022 Fecha de Validez:

30

06 2022 |
|

(dia/ mes / ano)

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administraciéon y Finanzas, certifica que la Empresa:

MUNICIPIO DE BARU

Representante Legal:

MARCOS BEITIA STAFF

Inscrita
Tomo Folio Asiento
ANT 2 8797
Ficha Imagen Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a {a

fecha de expedicion de esta certfificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado_

finanzas.miambiente.gob.pafingresos/imprimir_ps.php?id=202314

Rolio

Finca
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20/5/22, 10:16 Sistema Nacional de ingreso

- Ministerio de Ambiente No.
= — R.U.C.: B-NT-2-5498 D.V.: 75 9016980
Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De MUNICIPIO DE BARU / RUC: BNT-2-8797 Fecha del Recibo 2022-53-20
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chirigui Guia | P. Aprov.
Agencia { Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efective { Chegue No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad | Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.32 | BEvaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00

Monto Total B/. 350.00

Observaciones

PAGD EVALUAGION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1 PROYECTO" EXTRAGCION DE MATERIAL
PETREC- CAMINDO MONTE VERDE" LA PROVINCIA DE CHIRIQUA, SLIP 170112419.

Dia jMes | Anmo Hora
20 | 05 | 2022 30:;3"09 S EMINISTERIO DE
WOAMBIENTE |

DIRECCION REGIONAL DE VERAGUAS

IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=9016980




ALED DE FUERTD

918200

918100

918000

REPUBLIGA DE PANANA

PROVINCIA: CHIRIQUI

DISTRITO: BARU

CORREGIMIENTO: PUERTO ARMUELLES
LUGAR: SAN BARTOLO ARRIBA

Sy = o b

LOCALIZACION REGIONAL ESCALA:1:50,000
DATOS DE CAMPO COORDENADAS U.T.M. (WGS84)

EST DIST. RUMEOS NORTE ESTE
1- 2| 4742 |N'e5° 3'22" E 918043 286172
2 - 3| 1628 |N 42°30' 38" E 918055 286183
3., 4| 1888 [N 57950417 E 918065 286199
4 - 5| 1178 |N 57959'41° E 918071 286209
5 - 6| 2077 |N 38487327 E 918088 286221
6:- 7| 2200 [N 5°117 40" w| 918110 286219
7 - 8| 7503 |N 21° 5'32°w| 918180 266192
8 -19| 5515 |s 85050025 w| 918176 286137
o -10| 8006 |S 2793131 w| 918105 286100
10 11| 5174 |s 410 4' 54" w| 918066 286066
11.- 12| 3805 |s 1301928 E 918028 286075
12- 1| 3608 |s 3v10na7E 917992 286077
13-l 1] 054 [N 590110557 E 918023 286129

AREA :1 HAS 6,630.03 MTS2

286100 286200

ESCALA GRAFICA 1/1500

0 15 30 60 80 120 150

PLANO:
TOPOGRAFICO .
AREA: 1 HAS + 6,630.03

PROYECTO DE EXTRACCION DE
MATERIAL PETREO PARA CAMINO
MONTE VERDE

DATUM WGS 84 ZONA 17 NORTE
HOJA CARTOGRAFICA:3640 IV NW

LEVANTADO, CALCULO, DIBUJO
FELIX ANTONIO RUIZ HERRERA

FECHA: FEBRERO 2022
ESCALA: 1:1,500




FORMATO EIA-FA-001
Recepcién de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: . ~ | .- ,, :
{.u;rrﬁa(_em% s j}qﬂw;d.i Pilbes - Camuio 7 ol Widle
= ; l

l
PROMOTOR: u)unmw e honst
CATEGORIA: I

FECHA DE ENTRADA: DfA 3 _ MES \g{mea ANO 2022~

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

I [SOLICITUD DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL | /
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % | V/
X 13 0 14,

2. | DECLARACION JURADA

DEBIDAMENTE NOTARIADA (PAPEL | |
NOTARIADO) SOLO PARA LOS /
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I.

3. |ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

4. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL

ESTUDIO, AUTENTICADA 0]
COTEJADA CON SU ORIGINAL /
5. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE

Sy

IMPACTO AMBIENTAL (2) CD

6. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

7. |PAZ Y SALVO EXPEDDO POR EL

MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

Tie "«a

8. | CERTIFICADO ORIGINAL DE l L\Jnm..l,.]\r 3
EXISTENCIA DE LA EMPRESA 1. T,
PROMOTORA, BXPEDIDO POR EL | \ Ajw\fke; Gt 1
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE \ P }_nw i
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), (e Vo eas

CON UNA VIGENCIA NO MAYOR A \
TRES (3) MESES.

9, | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC), K
DONDE SE DESARROLLARA  EL
PROYECTO,  EXPEDIDO POR  EL \
REGISTRO  PUBLICO, CON UNA

VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ARO 0O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10. | VERIFICACION DE ACTUALIZACION |, /

DE CONSULTORES d
Entregado por: Recibido per: (Ministerio de Ambiente)
“ | ) 4 i Técnico: '\:)\ oy Jl% )
Nombre: ﬁwwu /,d “0 / J
= I ' / (i "\
Cedula; 4* 7 22 (F/ Firma: « J! _;J

7] )
Firma: CM

/

\l



DIRECCION DE EVALUACION'Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Consulta Lista de Consultores
Status Provincia Persona

cunizado

Total de Consultores Encontrados 29
|| AGLILAR SANCHER, EDWARD JAVIER g TTTT | etsmezeas 8120

21

|| AIZPRUA CHAVEZ, ABAD ALEXANDER | IRC-041-07 §58-5072; 67434158

Ordenado por Carrar

wirg_InEhatmail com; ochward sguiliGulp 3cga

al=prua7080 @hotmail.com

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Consulta Lista de Consultores

Status Provincia Persona Letra

Ordenado por

Total de Consultoras Encontrados 79

]
|_ CARRERA RAMOS ERIC EFREN

DEIAJRC.
| 029.21 6534-5748
|| CARRIZC AGUILERA. FRANCISCO JOSE IRCD70-09 06871.2304

|

eric21019@gmsil. com

tenaarizo23@hctmail com

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Consulta Lista de Consuliores

Stalus Provincia Persona Letria

Actualizado ™

Ordenado por

Total de Consultores Encommdas%ﬁi_

DELAIRC.

FEREZ CAUZ EAID DS0AR
¥ FREER

L L Ry

efic perez@meducs edu pa



)

) g ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
==~ GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1607

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcién de No
{Nombre) Actualizacién Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
ABAD AIZPRUA IRC-041-2007 - J
FRANCISCO CARRIZO IRC-070-2009 \ N

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
EXTRACCION DE MATERIAL PETREO - CAMINO MONTE VERDE Categoria: 1

PROMOTOR

MUNICIPIO DE BARU

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: MARCOS BEITIA STAFF Cédula: 4-250-261

Departamento de Gestion de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre

Firma T~

Fecha de Verificacion N

Departamento de Evaluacion
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacién)

Nombre Aura Qrtiz
Firma Jd/
Fecha de Solicitud 3/6/3022

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922



Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: EXTRACCION DE MATERIAL PETREO - CAMINO MONTE
VERDE

PROMOTOR: MUNICIPIO DE BARU

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IM-073-2022

FECHA DE ENTRADA': 03 DE JUNIO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): ABAD AIZPRUA / FRANCISCO CARRIZO

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE *
2.0 RESUMEN EJECUTIVO *
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | *

Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
c) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

32 Categorizacioén: Justificar la categoria del EsIA | *
en funcidén de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL *

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | *

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado
de existencia y representacion legal de la empresa
y certificado de registro de la propiedad, contrato
y otros

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los trdmites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacion

52 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala | *

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién *
5.4.2 | Construccion *
5.4.3 | Operacién *
5.4.4 | Abandono *
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *
5.6 Necesidades de msumos durante la | *

construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.62 | Mano de obra (durante la construccion y | *
operacion) empleos directos e indirectos
generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las | *
fases

5.7.1 | Sélidos

5.7.2 | Liguidos

5.7.3 | Gaseosos

| oW | ¥

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo




5.9 Monto global de la inversion * B/155,000.00
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO *
6.3 Caracterizacion del suelo *
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo *
6.3.2 | Deslinde de la propiedad *
6.4 Topografia *
6.6 Hidrologia *
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *
6.7 Calidad de aire *
6.7.1 | Ruido *
6.7.2 | Olores *
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora *
*
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por
ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes *
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o | *
actividad (a través del plan de participacién
ciudadana). Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados
8.5 Descripcion del paisaje
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | *
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracion y reversibilidad entre
otros
9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a | *
la comunidad producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *
10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacién | *
especificas
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas *
10.3 | Monitoreo
10.4 | Cronograma de ejecucion *
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora *
10.11 | Costos de la gestion ambiental *
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S)Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas *
12.2 | Numero de registro de consultor (es) &
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES | *
14 BIBLIOGRAFIA ¥
i5 ANEXOS *
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O [SI [ NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS *
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).
PROYECTOS FORESTALES *
Documento con el Plan de reforestacion.
%

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): LESLY RAMIREZ



FORMATO EIA-FA-002
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 08 DE JUNIO DE 2022

PROYECTO: EXTRACCION DE MATERIAL PETREO-CAMINO
MONTE VERDE

PROMOTOR: MUNICIPIO DE BARU

REPRE. LEGAL: MARCOS BEITIA STAFF

CONSULTORES: ABAD AIZPRUA / FRANCISCO CARRIZO

LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BARU,

CORREGIMIENTO DE PUERTO ARMUELLES.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto este proyecto contempla la extraccion de piedra de rio (12,375 m?) grava de
arena, en una seccion del Rio San Bartolo, el cual se localiza cerca de la comunidad Monte
Verde , a su vez, se limpiara el acceso de un camino actual que conduce hacia dicho sitio de
extraccion de 3.26 km. de longitud. La zona que se pretende extraer y aprovechar cubre un
area de 16,688 mr superficie que se pretende aprovechar en un corto lapso de 3 meses,
considerando obtener un volumen de material de 12,375 m> aproximadamente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicio el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “EXTRACCION DE MATERIAL PETREO-CAMINO MONTE
VERDE?” se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de
2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental Categorfa 1 del proyecto denominado “EXTRACCION DE
MATERIAL PETREO-CAMINO MONTE VERDE?”, promovido por MUNICIPIO DE

BARU
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-062-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor MUNICIPIO DE BARU, cuyo representante legal es el sefior MARCOS BEITIA
STAFF cuya cédula de identidad personal 4-250-261, presenté el 3 de junio 2022, la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “EXTRACCION DE
MATERIAL PETREO-CAMINO MONTE VERDE?”, a desarrollarse en el corregimiento de
Puerto Armuelles, distrito de Barti, provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores ABAD
AIZPRUA y FRANCISCO CARRIZO, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores
Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), mediante la resolucion IRC-041-2007 e IRC-070-2009, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 08 de junio de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “EXTRACCION DE MATERIAL
PETREO-CAMINO MONTE VERDE?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, denominado “EXTRACCION DE MATERIAL PETREO-CAMINO MONTE VERDE”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los_ocho (08) dias, del mes de jun el afio dos mil veintidés (2022).

CUMPLASE,

Djiestord Regiona :
Ministeriofle Ambiente < Chiriqui

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-062-2022
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David, 10 de junio de 2022
NOTA-SEIA-091-06-2022

Licenciada

Milagros Diaz

Jefa Encargada de La Secci6n de Verificacion del Desempefio Ambiental
E. S. D.

Estimado Licenciada Palma:

Por medio de la presente, se le solicita la colaboracién con un técnico y el Vehiculo Aéreo
no Tripulado (DRONE), para que realice fotografias aéreas de los poligonos del proyecto
Cat. I “EXTRACCION DE MATERIAL PETREO -CAMINO MONTE VERDE” a
desarrollarse en el corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Baru, provincia de
Chiriqui, presentado por MUNICIPIO DE BARU.

Dicha inspeccion est4 prevista realizarse el dia jueves 16 de junio de 2022; tomando como
punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente - Chiriqui
a las 8:00 a.m.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Ing. Lesly Ramirez, también via electronica al correo lramirez@miambiente.gob.pa.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-IF- 073-2022
Fecha de tramitacion (afio): 2022

Fecha de tramitacién (mes): JUNIO
Categoria: I

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente, <

ng_rum._lcaio:lnlr_‘u_u ' MINISTERIO DE AMBIENTE
- DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
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Bstudios Impacto Ambiental
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David, 10 de junio de 2022
NOTA-SEIA-085-06-2022

Ingeniero

Amadio Cruz

Jefe de la Seccién de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, le solicitamos nos colabore con un técnico de su drea que participe
en una inspeccién al proyecto “EXTRACCION DE MATERIAL PETREO- CAMINO
MONTE VERDE?” a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Bar,
provincia de Chiriqui, presentado por MUNICIPIO DE BARU.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia jueves 16 de junio de 2022; tomando como
punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente - Chiriqui
a las 8:00 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar cinco (5) dias habiles
después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

Para mayor informaciéon puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Ing. Lesly Ramirez o la Licda. Nelly Ramos también via electronica al correo
Iramirez@miambiente.gob.pa.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-IM- 073-2022

Fecha de tramitacion (afio): 2022

Fecha de tramitacion (mes): JUNIO

Categoria: I

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente,

AMBIENTE
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; i! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —
David, 13 de junio de 2022
NOTA-DRCH-1530-06-2022
Licenciado
ARMANDO PALACIOS

Director Regional
Sistema de Proteccion Civil (SINAPROC)

En. Su.  Despacho.
Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, le remitimos el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) del
proyecto EXTRACCION DE MATERIAL PETREO — CAMINO MONTE VERDE,
cuyo promotor es MUNICIPIO DE BARU; el mismo se encuentra localizado en el
corregimiento de Puerto Armuelles, distrito de Baru, provincia de Chiriqui; dicho EsIA se
encuentra en fase de evaluacion y andlisis.

A su vez le invitamos a participar de la inspeccién que se realizara al sitio propuesto para el
desarrollo del proyecto antes mencionado, el dia jueves 16 de junio de 2022, a partir de las
8:00 a.m., tomando como punto de reunidén la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de recibida
la presente nota. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto
Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Ing. Lesly Ramirez o la Licda. Nelly Ramos también via electronica al correo
Iramirez(@miambiente.gob.pa.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasiac.miambiente.gob.pa/consultas/  (Ingresar nimero de expediente y hacer clic
en Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-073-2022
Fecha de tramitacidn (afio): 2022

Fecha de tramitacién (mes): Junio
Categoria: |
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De Usted, A
Atentamente, /
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c.c.: - Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 14 de junio de 2022
NOTA-SEIA-100-06-2022

Licenciado

CARLOS CASTILLO

Jefe de la Seccidn de Areas Protegidas y Biodiversidad
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Licenciado Castillo:

Por medio de la presente, le remitimos el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) del proyecto
EXTRACCION DE MATERIAL PETREO - CAMINO MONTE VERDE, cuyo
promotor es MUNICIPIO DE BARU; el mismo se encuentra localizado en el corregimiento
de Puerto Armuelles, distrito de Baru, provincia de Chiriqui; en la cual se presenta
informacion sobre el contenido minimo Caracteristica de La Fauna, dicho EsIA se encuentra
en fase de evaluacién y andlisis.

De ante mano agradecemos emitir sus comentarios tal como dispone el articulo 42 del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, en un periodo de cinco (5) dias hébiles,
después de recibido el documento.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar numero de expediente y hacer clic en
Buscar), est4 disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IM-073-2022
Fecha de tramitacion (afio): 2022
Fecha de tramitacion (mes): Junio
Categoria: 1

De Usted,
Atentamente,
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) ﬂ MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

David, 17 de junio de 2022
NOTA SSHCH 224 -2022

Licda.

Nelly Ramos

Jefe de la Secci6én de Evaluacion Ambiental
E. S. M.

Respetada Licda. Ramos:

En atencién a sus Notas SEIA-085-06-2022, en donde se solicita la inspeccion para la evaluacion del
Proyecto denominado Extraccién de Material Petreo-Camino Monte Verde a desarollar en Puerto Armuelles,
Distrito de Bard, cuyo Promotor es el Municipio de Baru, le comunico que el dia jueves 16 de junio se

realizo la inspeccién de campo:

1. Se realizo un recorrido desde el punto inicial donde se pretende rehabilitar el Camino a Monte Verde
ubicado en las Coordenadas UTM 291219.74 m E 915384.86 m N.

2. Serecorrio 2.1 Km de camino hasta llegar a un punto en donde no se podia acceder en carro, ubicado
en las Coordenadas UTM 289457.00 m E 915502.00 m N. En este punto el personal por parte del
promotor y de la alcaldia comunicaron:

2.1 No habia acceso en carro solo a caballo y una parte a pies.

2.2 Desde el punto donde nos encontrabamos hasta el sitio de extraccion habia que recorrer
una distancia mayor a 5 Km.

2.3 El camino solo es de acceso a caballo (Trillo: Senda, huella o camino angosto abierto
entre la maleza).

Al revisar el Estudio de Impacto Ambiental presentado, no se evidencio el estudio hidrolégico del rio San
Bartolo.

Por lo anterior mencionado, no se pudo evaluar el proyecto debido a que no habia acceso y el promotor no

proporciono o no contaba con los medios para la realizacién de la inspeccion.

Atentamente,

sQIENTE
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
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De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 13 DE JUNIO DE 2022

Proyecto: “EXTRACCION DE MATERIAL PETREO- CAMINO MONTE VERDE?”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante; LESLY RAMIREZ
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito: BARU
Corregimiento: PUERTO ARMUELLES

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 13 de junio del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado EXTRACCION DE
MATERIAL PETREO- CAMINO MONTE VERDE? le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono, con una superficie de 01 ha +
6,623.50 m*y tres puntos de referencia: Centro, Camino de acceso 1 y Camino de acceso 2;
los cuales se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 se ubican en la categoria
de “Afloramiento rocoso y tierra desnuda”, “Superficie de agua” y “Pasto”; segun la
Capacidad Agrologica se ubican en el tipo IV-Arable, muy severas limitaciones en la
seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas y de tipo VII-No
arable, con limitaciones muy severas, apta para pastos,

bosques, tierras de reserva. El poligono del proyecto es atravesado por el Rio San Bartolo.

Técnico responsable: Pastor Barahona
Fecha de respuesta: 21 DE JUNIO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb / CC: Departamento de Geomatica.



REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE PUERTO ARMUELLES,
DISTRITO DE BARU , PROVINCIA DE CHIRIQUI
VERIFICACION DE COORDENADAS
EXTRACCION DE MATERIAL PETREO- CAMINO MONTE VERDE
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